
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 41Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2015, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada pelo DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
DEBORA SUELLEN DE OLIVEIRA GUIMARAES, Id. Funcional nº 
5896939/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Gerência de Recursos Humanos, no período de 12 de 
Janeiro de 2015 a 10 de Fevereiro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Janeiro de 2013 a 15 de Janeiro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/Pa, 05 de Janeiro de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 785947

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2014

CONTRATO Nº 006/2014 - SETUR
PARTES: Secretaria de Estado de Turismo e CHIAS MARKETING 
LTDA, CNPJ nº 04.201.882/0001-04
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 006/2014-SETUR 
pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, e alterar
o valor de repasse.
VIGÊNCIA: 31/12/2014 a 30/04/2015
VALOR: R$-277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 6748; Natureza 
de Despesa: 339035; Plano Interno: 000.000.6748C
FONTE DO RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Alvaro Anes, nº 56, 
conjunto 61 - Bairro de Pinheiros,
Cep: 05.421-010, São Paulo.

Protocolo 786072

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 001/TJPA/2015.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma 
parcial do Fórum da Comarca de Soure, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos que 
o acompanham.
Abertura: 15/01/2015, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita 

em mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.
jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 
(91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 

licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 02/01/2015. CPL do TJPA.

Protocolo 785517

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/TJPA/2015

OBJETO: Aquisição e instalação de plataforma de percurso 
vertical para o Juizado Especial do Jurunas, com garantia de 
01 (um) ano, embutida no seu custo fi xo a manutenção com 
garantia de peças, nos termos e condições constantes no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19 de janeiro de 2015, às 10h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações: telefone (91) 3205-3206 0u 3205-3184, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 02 de janeiro de 2015.
Pregoeira do TJPA.

Protocolo 785541

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2015

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cartucho 
de toner para impressora Xerox 4510 e Rolo de borracha PCR 
Xerox, conforme especifi cações mínimas e demais condições 
gerais descritas no Termo de Referência -  Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19 de janeiro de 2015, às 10h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações: telefone (91) 3205-3206 ou 3205-3184, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 06/01/2015. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 785986

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 001/TJPA/2015
OBJETO: Venda de 47 (quarenta e sete) veículos pertencentes 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, de marcas, modelos, 
anos e estado de conservação diversos, consoante relação no 
Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 22/01/2015 às 10h00min.(horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Depósito do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, localizado à BR 316, Km 05, Passagem AZ de 
Ouro nº 36, Jardim Levilândia, Ananindeua - PA, CEP 67015-760 
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 

ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone (91)3205-3184 ou 3205.3206, fax 

(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06/01/2015. CPL do TJPA.

Protocolo 786180

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1711/2014 TCM
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento Interno 
desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO  o disposto no art. 47 da Lei nº 7.722, de 
15/07/2013  -  Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2014,  combinado com o § 1º  do art. 6º da Lei nº 7.797, 
de 14/01/14 - Lei Orçamentária Anual, que autoriza os órgãos 
dos Poderes Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato próprio dos seus dirigentes, a abrir 
créditos suplementares com a fi nalidade de reforçar dotações 
orçamentárias até o limite de 25% do total da despesa fi xada, 
por anulações parciais ou totais de dotações,  nos termos      do 
art. 43, § 1º, inciso III, da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
RESOLVE:
Art. 1.º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 

7.713.860,56 (Sete milhões, setecentos e treze mil, oitocentos 
e sessenta reais e cinquenta e seis centavos)   para atender a 
programação do Orçamento vigente do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA 

DE 
DESPESA

FONTE VALOR 
SUPLEMENTADO

03101.010321303.4982 449052 0101 342.000,00

03101.010321303.4992 339014 0101 10.000,00

339039 0101 52.070,00

03101.013311201.6003 339036 0101 1.005,00

339039 0101 120.578,95

03101.013311201.6004 339039 0101 2.070.000,00

03101.011221297.4534 339039 0101 621.290,00

339047 0101 210.000,00

449052 0101 8.000,00

449052 0312 53.109,68

03101.010321303.6260 319011 0101 1.638.020,77

319011 0301 2.026.936,30

319011 0112 29.984,22

319011 0312 53.109,68

03101.010321303.6260 319094 0101 42.722,00

339033 0101 78.000,00

449051 0101 6.000,00

449052 0375 101.877,00

09272.000009031.0000 319001 0101 249.156,96

TOTAL 7.713.860,56

Art. 2º. Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da
presente Portaria, correrão por conta das anulações  das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará;
Art. 3º.  Considera-se  recursos para o atendimento  do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

NATUREZA 
DE 

DESPESA

FONTE        VALOR 
REDUZIDO

03101.010321303.4982 339039 0101 58.255,00
449052 0101 542.000,00

03101.010321303.4992 339014 0101 23.236,00
339039 0101 97.790,00

03101.010321303.6259 339014 0101 317.405,00
339030 0101 100.000,00

339033 0101 147.584,00

339036 0101 1.005,00

03101.010321303.6260 319011 0101 23.460,00
319092 0101 59.156,96

319014 0101 1.576,00

339033 0101 208.448,00

449051 0101 241.200,00

449052 0101 1.068.000,00

03101.010321303.6261 449051 0101 1.700.000,00
0301 2.026.936,30

0312 53.109,68

0375 101.877,00

03101.010321303.6263 339039 0101 25.000,00
449052 0101 30.000,00

03101.011221297.4534 339030 0101 59.291,00
339039 0101 587.712,00

339039 0112 29.984,22

449052 0101 96.788,77

449052 0312 53.109,68

03101.013311201.6003 339039 0101 3.557,00
449052 0101 25.378,95

03101.013311201.6004 339039 0101 32.000,00
TOTAL 7.713.860,56


